
1.1 INNLEDNING  
  
Kommuneplanen er en overordnet, strategisk plan for Lyngdal de nærmeste årene. Alle kommuner 
skal ha en kommuneplan som omfatter samfunnsdel og arealdel. Samfunnsdelen utgjør dokumentet 
som omhandler mål og strategier. Arealdelen viser sammenhengen mellom fremtidig 
samfunnsutvikling og arealbruk. Kommuneplanen skal omfatte alle viktige mål og oppgaver i 
kommunen og også ivareta regionale og nasjonale mål, interesser og oppgaver.   
Lyngdal kommune har i dag to kommuneplaner, en for gamle Lyngdal og en for gamle Audnedal. Det 
ble tidlig bestemt av kommunestyret at rullering av arealdelen KUN skulle gjelde det sentrale Lyngdal 
og sjøområdene (dvs. fra strandkanten og utover i sjøen). 

 

 
Avgrensing av området for innspill 

 

Selv om dette er en svært begrenset rullering har det vært ønskelig å få hele kommunen inn i et felles 
arealplankart. Gamle Audnedal har arealdel vedtatt etter pbl. av 1985 mens gamle Lyngdal har 
arealplankart etter loven av 2008. Under arbeidet har man derfor «transformert» gamle Audnedal over 
til et plankart etter 2008 loven.  
 
Det har også vært ønskelig at bestemmelsene skal være felles for hele kommunen. Når man samtidig 
ikke har åpnet for innspill til annet enn i sjøområdene og i det sentrale lyngdal har dette medført at 
kommunen kun har foretatt mindre justeringer i bestemmelsene fra gjeldende plan. Det er foretatt 
enkelte forenklinger f.eks. ved at man ikke lenger ønsker å ha detaljerte bestemmelser(krav) til 
lekeplasser, vann- og avløp og vei og parkering i arealdelen. Kommunestyret har allerede vedtatt 



gjeldende normer for alle de overnevnte områdene. Dette bidrar til en noe mer brukervennlig arealdel 
samt større frihet for kommunen til å foreta nødvendige oppdateringer i de aktuelle normene. Slike 
endringer kan da gjøres ved ordinær kommunestyrebehandling.   

 

 

Planstrategi  
Kommunestyret vedtok den 19.12.2019 en planstrategi for Lyngdal kommune. Denne planstrategien 
legger føringer for kommuneplanprosessen.   
  
Planprogrammet/planprosessen  
Formålet med et planprogram er å beskrive kommuneplanprosessen. Dette gjelder både i forhold til 
tidsfrister, opplegg for medvirkning og tydeliggjøring av hva som skal behandles i kommuneplanen.  
  
  
  
  
  
1.2 Kommuneplanens arealdel   
  
Kommunen skal ha en arealplan for hele kommunen som viser sammenhengen mellom framtidig 
samfunnsutvikling og arealbruk. Kommuneplanens arealdel er ved kommunestyrets vedtak bindende 
for nye tiltak eller utvidelse av eksisterende tiltak. Kommuneplanens arealdel skal omfatte plankart, 
bestemmelser og planbeskrivelse hvor det framgår hvordan nasjonale mål og retningslinjer, og 
overordnede planer for arealbruk, er ivaretatt.  
  
Av pbl § 4-2 første ledd følger det at: “Alle forslag til planer etter loven skal ved offentlig ettersyn ha en 
planbeskrivelse som beskriver planens formål, hovedinnhold og virkninger, samt planens forhold til 
rammer og retningslinjer som gjelder for området.” Videre i andre ledd som omhandler 
konsekvensutredning: “For regionale planer og kommuneplaner med retningslinjer eller rammer for 
framtidig utbygging og for reguleringsplaner som kan få vesentlige virkninger for miljø og samfunn, 
skal planbeskrivelsen gi en særskilt vurdering og beskrivelse - konsekvensutredning - av planens 
virkninger for miljø og samfunn.”  

 

 



 Eksempel på kartutsnitt av forslag til nye arealformål 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. PLANSTATUS  
  
2.1 Gjeldende kommuneplaner  
  
Gamle Lyngdal kommune har en gjeldende kommuneplan fra 2015. For å kunne ta strategiske valg er 
det en forutsetning at kommunen har en oppdatert kommuneplan og et oppdatert kommuneplankart. 
Dette er også i tråd med plan- og bygningslovens § 2-1  
  
  
2.2 Prosess  
  
Lyngdal kommune har siden planprogrammet ble vedtatt jobbet aktivt med å få innspill til 
kommuneplanen. Det har vært noe forsinkelser og utsettelser underveis bl.a. grunnet Korona 
situasjonen.    

 

Det har blitt arrangert innbyggermøter, både fellesmøter for hele kommuneplanen men også mer 
delt/spisset for de to områdene som skal rulleres nemlig sjøområdene og det sentrale Lyngdal. 
Innbyggerne ble invitert til å delta i ressursgrupper for de to «rulleringsområdene» og har kommet med 
gode og viktige innspill til arbeidet. Det har også vært bred medieomtale av planarbeidet. Planutvalget 
og administrasjonen har arbeidet tett og godt sammen. Ungdomsråd, eldreråd og råd for personer 
med nedsatt funksjon har deltatt i arbeidet med planen. Barnas talsperson har deltatt aktiv i arbeidet. 
  
  
  
  
2.3 Hovedtrekk 

  
2.3.2 Fremtidig boligbebyggelse 



I gjeldende kommuneplan var satsing på Bergsakerheia kanskje det viktigste satsingsområdet. Det ble 
da avsatt betydelige områder for fremtidig boligbygging. Lite eller ingenting har skjedd i dette området 
siden vedtakelse av forrige kommuneplan utover regulering av kommunedelplan som er utarbeidet, 
vedtatt oktober 2019. Lyngdal kommune mener fremdeles at Bergsakerheia er et av de viktigste og 
riktigste områdene for etablering av nye boligområder i kommunen. Deler av området som ble tatt inn 
som byggeområdet for bolig i gjeldende plan er nå foreslått tatt ut og et nytt område mot sør er lagt til. 
Kommunen ser det som mer realistisk å få til boligutbygging i det området som nå foreslås avsatt til 
bolig sammen med det gjenstående. 
 

 
Nytt område for fremtidig bolig helt sør på bildet. 

  
Ut fra de analyser og estimater som foreligger både fra SSB og fra Agder fylkeskommune forventes 
det en viss, men begrenset vekst i folketallet i Lyngdal kommune i årene fremover 
 
Under arbeidet med arealdelen har planutvalget vedtatt følgende «hovedprinsipper» for 
boligbebyggelse i det sentrale Lyngdal: 
 

 

-Ha tilstrekkelig, men ikke for stor arealreserve 

Det vurderes om enkelte boligområder i gjeldende arealdel bør tas ut og tilbakeføres til LNF 
 
-Utvidelse av eksisterende boligområder 

-Fortetting i eksisterende boligområder 

-Boligområder skal plasseres nær andre boligområder og/eller infrastruktur som vei og gang- 
sykkelvei 

-Ikke nye boligområder på dyrket mark 

-Svært små arealinnspill inntas ikke i kommuneplanen med mindre de faktisk er en utvidelse av 
eksisterende boligområde 

Prinsippene tar utgangspunkt i overordnet arealstrategi som er vedtatt i kommuneplanens 
samfunnsdel. 

 
Vi mener at de areal for fremtidig bolig som er tatt med forslag til arealdel følger opp disse 
hovedprinsippene. Det skal nevnes at svært mye av det sentrale Lyngdal er areal på eller nært opptil 
nåværende og tidligere landbruksområder, noe som gjør utvikling av disse områdene krevende. 
 
2.3.2 Næringsområder 
Lyngdal kommune har i dag svært lite tilgjengelig næringsareal. Både Kvavik og Rom har lite 
tilgjengelig areal. Det er særlig næringsareal for lett industri samt annen mer generell næring som i 
dag mangler areal til nyetableringer. Hovedgrepet som kommunen ønsker er at Herdalen skal være 
Lyngdals hovedområde for næringsetablering. Det er derfor foreslått relativt store areal avsatt til 
næring i dette området. Området ligger svært gunstig til med nærhet til både ny og eksisterende E-39 



slik at svært mye nødvendig infrastruktur allerede er på plass. Kommunen ser det også som riktig å 
legge til rette for en del arealkrevende handel i dette område, da den vestlige del av området. Dette er 
fordi det er lite plass til etablering av slik virksomhet på Rom (Handelsparken) og det heller ikke er 
aktuelle areal nært sentrum for dette.  
 
2.3.3 Sjøområdene 
Det er kommet lite innspill til arealdelen for sjøområdene. Dette kan nok ha en sammenheng med at 
det hele tiden har vært tydelig kommunisert i media og annet at det var for sjøområdet man ønsket 
innspill, ikke fra strandkanten og oppover på land. Det har derfor ikke vært aktuelt med innspill til f.eks. 
nye bolig- eller hytteområder langs sjøen.  
Det er kommet ett innspill til areal for oppdrett i Rossfjord, nær Austadstranda.  
Oppdrett av fisk er en del av den såkalte «blå næringen» som er et satsingsområde på Agder og for 

Lyngdal. Det er besluttet i kommuneplanens samfunnsdel at Lyngdal skal satse på verdiskapning 

innen blå og grønne næringer. Lyngdal har allerede et miljø og virksomheter innenfor oppdrett og 

kommunedirektøren mener det er viktig å legge til rette for den virksomhet som ønskes etablert her. 

Blå næring eller «blå vekst», er navnet på EUs strategi for bærekraftig vekst i havrommet og 
innbefatter næringer som akvakultur, kystturisme, marin bioteknologi, hav energi, og mineralutvinning 
på havbunnen. 
 
Før ny oppdretts/akvakulturvirksomhet kan etableres må det søkes om tillatelse til etablering etter lov 
om akvakultur. Det er fylkeskommunen som behandler denne søknaden. En forutsetning for at en slik 
søknad kan behandles er at søknaden er i samsvar med kommuneplan. Søknadsprosessen vil avklare 
om det faktisk kan etableres oppdrett på dette stedet, det skal foretas måling av strømforhold, 
bunntopografi, liv i fjorden, kjemisk tilstand (forurensing og næringsforhold mm.) 

 

Hummerreservat: Erfaring fra andre kommune har vist at hummerreservat har positive virkninger for 

hummerbestanden. I følge fiskeridirektoratet blir hummeren større og hunnene bærer dermed flere og 

større egg, noe som igjen gir større larver med bedre evne til å overleve. Det er dokumentert at larver 

driver ut av områdene og således bidrar til hummerrekrutteringen utenfor fredningsområdene. Det 

foregår også en viss utvandring av større hummer fra fredningsområdene.  

Lyngdal kommune kan ikke selv opprette et hummerreservat, dette gjøres av fiskeridirektoratet på 

initiativ fra kommunen. Lyngdal kommune vil i forbindelse med kommuneplanens arealdel ta initiativ til 

å starte en prosess for å få til et hummerreservat i kommunen.  

Det siste forslaget i sjøområdene er utvidelse av småbåtanlegg på Korshamn. Slik Lyngdal kommune 

ser det er det et behov for flere båtplasser i et sjøbasert samfunn som Korshamn.   

 

2.3.4 Drikkevann 

Kommunen har etter hvert et behov for å sikre og styrke drikkevannsforsyningen. Prestneset vurderes 
som et svært egnet område. Det det ønskes å legge til rette for er en brønnløsning. Selv om store 
deler av Prestneset er markert som ønsket båndlagt område for drikkevann vil realiteten være at kun 
et svært begrenset areal vil bli fysisk avgrenset. Området vil fremdeles kunne brukes til frilufts, bading 
mv. Det er ennå ikke avklart hvor det er mest hensiktsmessig å plassere drikkevannsbrønnene, det er 
derfor et såpass stort område er tatt med.  
 



 

 Prestneset våren 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. BESKRIVELSE AV PLANFORSLAGET  
  
Nedenfor følger en beskrivelse av arealformålene i planforslaget.   
  
  
3.1.1 Bosettingsmønster  
  
Det er lite endringer i det reelle bosettingsmønsteret innenfor det aktuelle området (sentrale Lyngdal) 
siden forrige rullering av kommuneplanens arealdel. En stor del av befolkningen bor i og rundt 
området ved Alleen og Rom. De fleste i dette området bor i mer eller mindre gangavstand til sentrale 
funksjoner i kommunen slik som skole, offentlige tjenester og butikker.  
En ny sentrumsplan er på trappene slik at vi i denne rulleringen ikke har gått i dybden på bl.a. det 
historiske sentrum. Det er imidlertid åpenbart at det historiske sentrum har en del utfordringer som må 
løses, bl.a. hvordan man skal håndtere stadig økende trafikk slik at en ny sentrumsplan en viktig plan 
å få på plass.  
 



En viktig endring siden forrige rullering er selvsagt sammenslåingen med Audnedal. Kommunen har 
nå viktige befolkningssentra på Konsmo og Byremo. Da rulleringen ikke omfatter disse områdene går 
vi ikke videre inn i dette. Kommunen ser for seg en ny full rullering av arealdelen om få år.  
 
Det er for tiden også i gang et arbeid om skolestrukturen i kommunen, gjelder kun gamle Lyngdal. 
  
  
  
3.1.2 Sentrumsutvikling Alleen - Rom   
  
Det man la til grunn om sentrumsutviklingen ved forrige rullering tas med også ved denne rulleringen. 
Som nevnt ovenfor er det relativt lite endringer. Det ønskes at det legges til rette for fortetting i 
sentrum, også for å binde Rom og det historiske sentrum enda bedre sammen. 
 
Lyngdal har et byområde hvor største delen av kommunens innbyggere bor. Dette sentrumsområdet 
er preget av at det er to sentrumsområder som delvis er i konkurranse med hverandre og som delvis 
utfyller hverandre.   
  
I det mer bypregede sentrum i og rundt Alleen hvor rådhus og andre sentrale offentlige funksjoner 
finnes, er det en relativ tett bebyggelse med bygg i flere etasjer. Rom preges mer av 
småhusbebyggelse og et stort handelsområde med store næringsbygg. Det er ønskelig at disse to 
sentrumsområdene skal utfylle hverandre og at Lyngdal som by fortsetter å vokse sammen langs den 
2,5 km lange aksen mellom dem.   
  
Resultatene fra stedsanalysen viser at kommunen langt på vei har lagt til rette for en differensiering av 
funksjonene til de to sentrene. Dette bør få følge for den videre utviklingen av Lyngdal. For å 
opprettholde vekst i begge sentrumsområdene bør det legges til rette for en videre byutvikling i en 
akse mellom Alleen – Bergsakerheia – Rom.    
  
På bakgrunn av dette har kommunen prioritert forslag som først og fremst legger til rette for 
boligbygging, næring og infrastruktur mellom, eller i tilknytning til, Alleen og Rom. På bergsakerheia 
ønsker kommunen å legge til rette for et stort nytt boligområde, som skal bidra til å knytte disse to 
sentrale områdene tettere sammen.  
  
  
3.2 Arealformål (§ 11-7 i pbl)  
  
Kommuneplanens arealdel skal vise hovedtrekkene i arealbruken. Arealbruken fremkommer av 
plankartet og i bestemmelser ved ulike arealformål, jf. § pbl 11-7.  
  
  
3.2.1 Bebyggelse og anlegg  
  
Bebyggelse og anlegg omfatter arealer hvor det tillates bygging av for eksempel bolig og 
næringsbygg. Det kreves reguleringsplan før utbygging kan skje.   

 

  
 
Bolig   
Kommunen ønsker å legge til rette for en differensiert boligstruktur. Det har derfor vært viktig for 
kommunen å søke fortetting og utvidelse av boligområdene nært sentrum, samtidig som det også skal 
legges til rette for boliger i noen områder i større avstand fra sentrum. På denne måten legger 
kommunen opp til et variert alternativ for de som ønsker å bosette seg.   
  
I den eksisterende kommuneplanen er det flere boligområder som det enten ikke er igangsatt 
utbygging i, eller som bare er delvis utbygd. Disse videreføres.  
  
  
Fritidsbebyggelse 



Som nevnt flere ganger tidligere er det bare et begrenset område i kommunen det ble åpnet for innspill 
til. Det har kommet en del innspill til areal for fritidsbebyggelse i området syd for Svennevik (som er 
innenfor det aktuelle området). Kommunen har valgt å ikke ta med disse innspillene videre, det er 
ønskelig å vurdere fritidsbebyggelse samlet for hele kommunen i neste rullering.  

 

   
Kollektiv, gang og sykkel 
Kommunen ønsker mest mulig klima- og miljøvennlig kommunikasjon i Lyngdal. Kommunen ønsker at 
flere skal benytte seg av kollektivtilbudet på bekostning av bilbruk. Dette skal blant annet nås ved å 
bruke kommuneplanen til å legge til rette for større boligområder på Bergsaker samt utvidelse av 
eksiterende slik at grunnlaget for kollektivtransport styrkes.  
 
Kommunen vil fortsette å sette strenge krav til tilretteleggelse for gående og syklende i 
reguleringsplaner.    
  

 

  
3.2.2 Grønnstruktur  
  
Større sammenhengende naturområder har betydning for rekreasjon og friluftsliv og er et viktig tema i 
forbindelse med konsekvensutredningen. Disse områdene opprettholdes i planforslaget. 
Forbindelsene, både grønne korridorer, stier og urban grønnstruktur som gang- og sykkelveier, fortau 
og veier, gir innbyggerne tilgang til bynære naturområder. Forbindelsene legger til rette for fysisk 
aktivitet og friluftsliv med utgangspunkt i bosted, fra skole og barnehage.   
  

 

Turdrag og friområder  
Kommunen har fått nye turstier, bl.a. sherpasti fra området ved helsehuset opp til Vågefjellet hvor det 
er plassert en dagsturhytte med upåklagelig utsikt mot Lyngdal sentrum og Bringsjordneset. Området 
har allerede blitt et populært turområde.  
 

 
Utsikten fra Sherpahytta er upåklagelig. Foto: Ole Åsmund Brattfjord, Lyngdal kommune 

 

 
3.2.3 Landbruks, natur og friluftsformål  
  
Selv om planforslaget kun gjelder det sentrale Lyngdal berører dette område viktige landbruksareal.  



Lyngdal er en stor landbrukskommune hvor landbruket har spilt en sentral rolle i 
generasjoner. Landbruk og skogbruk er viktig for Lyngdal på alle måter, matproduksjon, 
kulturlandskap, grønne områder, men også for Lyngdals identitet.  
  
Kommunen har lagt seg på en restriktiv linje for å ivareta landbruket og ikke minst jordvern. 
Imidlertid er det likevel noe areal som foreslås benyttet til annet formål, først og fremst bolig og 
Næring. Dette gjelder bl.a. Lyngdal Campingpark i Agnefestveien (Hamran). Her er det for en tid siden 
etablert en campingpark på dispensasjon. Campingturisme er viktig for Lyngdal kommune og vi 
ønsker derfor at det legges til rette for en permanent camping på dette arealet. Det legges ikke opp til 
noen utvidelse, kun at eksisterende virksomhet tas inn i kommuneplanens arealdel.  
 
 
 

 

 
 Bilder fra Lyngdal campingpark varen 2023 

  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  

4. PLANENS SAMLEDE KONSEKVENSER  
Konsekvensutredning for det enkelte innspill ligger i et eget dokument. 
   

 

I arbeidet med å tilrettelegge for nye byggeområder i kommuneplanen er det alltid mulighet for at nye 
områder vil komme i konflikt med naturverninteresser og true det biologiske mangfoldet. Kommunen 
ønsker å begrense dette i mest mulig grad. Naturmangfoldslovens formålsparagraf peker på 
viktigheten av å ivareta naturmangfoldet gjennom bærekraftig bruk og vern. For Lyngdal kommune er 
det viktig at intensjonen ved § 9 ivaretas samtidig som det i forbindelse med utarbeidelsen av 
konsekvensanalysen har vært viktig å sørge for et godt kunnskapsgrunnlag i tråd med § 8.   
  
Kommunen erkjenner at det ofte er ulike interesser idet nye byggeområder foreslås. I det enkelte 
tilfellet kan det derfor oppstå konflikter mellom ønske om å beholde området slik det er av hensyn til 
det lokale miljøet og ønske om økonomisk vekst eller andre samfunnsinteresser.   
   
Samlet sett er det etter vår vurdering i liten grad konflikter mellom naturvernhensyn og 
utbyggingsområdene i denne kommuneplanen selv om det er konflikter i enkelte områder.  
  

 

 

4.1 Landskap/grønnstruktur  
Tradisjonelt utviklet bosettingene i det som er Alleen og Rom seg i og rundt landbruksjorden. Dette 
skjer også i noen grad i dag ved at veksten i sentrumsfunksjoner og handel ført til en utvidelse av 
bebygde områder ut i jordbruksområdene spesielt på Rom. I den senere tid har jordvernhensyn og 
andre preferanser ført til at spesielt boligbygging i større grad har skjedd i skråningene ned fra 
åsene.    
  
En utbygging vil alltid føre til at landskapsbildet endres. Men konsekvensene av utbyggingen på 
landskapet kan avbøtes ved å legge føringer i planen. Dette kan gjøres ved å spesifisere type 
utbygging som skal være tillatt i de enkelte områdene, høyde, byggegrense mm. 
   
Samlet sett vil den utbyggingen det nå legges opp til i liten grad føre til store landskapsendringer og 
konsekvenser for grønnstruktur. Lokalt vil områdene som legges ut til utbyggingsformål på 
Bergsakerheia og Herdalen kunne gi store virkninger. Det er i denne sammenheng også viktig å minne 
om at forslaget også tar ut betydelig areal som foreslås tilbakeført til LNFR.   
  
  
  
  
4.2 Forurensing/støy/andre miljøkonsekvenser  
Det er et nasjonalt mål å redusere utslipper av CO2 og andre klimagasser. Samtidig må det reduseres 
i lokale utslipp for å sikre et godt lokalmiljø. Det er først og fremst i forbindelse med næringsområder 
og utbygging av båthavner med tilhørende anlegg at erfaringen tilsier at det kan bli større forurensning 
lokalt. Gjennom å legge til rette for gode rammebetingelser kan kommunen bidra til at det blir minst 
mulig lokal og global forurensing.   
 
De nye byggeområdene ligger langs eksisterende veier, Næringsområdet i Herdalen ligger langs 
eksiterende ny E-39 og vil dermed kunne benytte eksiterende infrastruktur. Planforslaget søker også å 
samle både næring og boligområder slik at det også kan legges til rette for et styrket kollektivtilbud og 
dermed begrense bilbruken.  

 



  
  
4.3 Risiko og sårbarhet  
Topografien og geologien i Lyngdal medfører at ras og flom alltid vil være en utfordring. 
Våre to elver renner igjennom det sentrale Lyngdal. Imidlertid er det svært få nye innspill som er tatt 
med videre som ligger nær elvene og store bekker bortsett fra næringsområdet i Herdalen og 
steintomta. Risiko må ivaretas gjennom reguleringsplaner. Rasfare er aktuelt i noen av innspillene, 
men grunnet det begrensede området det har vært åpnet for innspill i er problematikken relativt 
begrenset. Utredninger og vurderinger av risiko må ivaretas i reguleringsfasen.  
  
  

  
 


